
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГЛАВА ШИМАНОВСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.03.2024 №95

г. Шимановск

Об утверждении Порядка взимания платы с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в учреждениях 
на территории Шимановского муниципального округа

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Закона Амурской области от 12.10.2007 № 399-03 
«О компенсации в Амурской области платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования»

постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок взимания платы с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в учреждениях на 
территории Шимановского муниципального округа.

2. Постановление главы Шимановского района от 26.12.2017 г. № 
604 «Об утверждении Порядка взимания платы с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в учреждениях, 
осуществляющих образовательную деятельность» считать утратившим силу.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Шимановского округа  в сети 
Интернет.

https://shimraion.amurobl.ru

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации Шимановского округуЕ.М. Куклину.

С.П. Алипченко

https://shimraion.amurobl.ru


прило:
к поста]
Шиман»
от 25.03.2024 г. № 9$

Порядок
взимания платы с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в учреждениях на 

территории Шимановского муниципального округа

Настоящий Порядок взимания платы с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в учреждениях на 
территории Шимановского муниципального округа (далее — Порядок) 
разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Законом Амурской области от 
12.10.2007 № 399-03 «О компенсации в Амурской области платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования» и 
иными правовыми актами, регламентирующими, правоотношения в сфере 
установления взимания платы с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в учреждениях.

Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по 
организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, 
обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня. Присмотр и уход 
за детьми осуществляется учреждениями, осуществляющими 
образовательную деятельность, на основании договора об оказании 
соответствующих услуг между родителями (законными представителями) 
ребенка и учреждением согласно приложению к Порядку.

При установлении компенсации родительской платы не допускается 
включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного 
образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества 
муниципальных образовательных учреждений, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования.

Присмотр и уход в учреждениях осуществляется за счет средств 
бюджета Шимановского муниципального округа и средств родителей 
(законных представителей) детей.

Право на получение компенсации родительской платы имеет один из 
родителей (законных представителей) (далее - заявитель), внесших 
родительскую плату за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в образовательных 
организациях.

При назначении компенсации родительской платы за второго, третьего
ребенка и последующих детей в составе семьи учитываются все дети в 
возрасте до 18 лет.



В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, 
посещающих образовательные организации, заявителям выплачивается 
компенсация родительской платы в размере:

1) 20% установленного среднего размера родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, находящихся на территории области (далее - 
средний размер родительской платы), на первого ребенка;

2) 50% среднего размера родительской платы на второго ребенка;
3) 70% среднего размера родительской платы на третьего ребенка и 

последующих детей;
4) 100% фактически внесенной родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в государственных и муниципальных образовательных 
организациях, находящихся на территории области, на каждого ребенка, один 
из родителей (законных представителей) которого является (являлся) 
участником специальной военной операции.

В целях применения настоящего Порядка к участникам специальной 
военной операции относятся участвующие (участвовавшие) в проведении 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины лица, проходящие (проходившие) военную 
службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, лица, проходящие 
(проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации и имеющие специальное звание полиции, лица, заключившие 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии 
Российской Федерации.

За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, родительская плата не взимается.

Родительская плата вносится родителями (законными 
представителями) в учреждение по полученным квитанциям ежемесячно в 
срок до 15 числа оплачиваемого календарного месяца.

Родителям (законным представителям) по их личному заявлению 
предоставляется отсрочка платежа заведующим учреждением.

В случае неуплаты за содержание ребенка в учреждении более двух 
месяцев подряд, учреждение вправе обратиться в судебные органы для 
принудительного взыскания суммы задолженности.

В случае отчисления ребенка из учреждения возврат излишне 
оплаченной суммы родительской платы родителям (законным представителям) 
производится на основании их заявления и приказа учреждения.

Родители (законные представители) оплачивают весь период 
нахождения ребенка в списках учреждения за исключением случаев:

бо лезни ребенка, карантина при предоставлении справки медицинского 
учреждения;

отсутствие ребенка по причине болезни одного из родителей (законных 
представителей), подтвержденного справкой медучреждения и учебного 
отпуска родителей, согласно представленной справки-вызова учебного



заведения; ■■
от ключения воды, света, санитарного дня, капитальных и текущих 

ремонтов по приказу руководителя учреждения;
отпуска (все виды отпусков, предусмотренные действующим 

законодательством), санаторно-курортного лечения ребенка по заявлению 
родителей (законных представителей), но не свыше 75 календарных дней в 
году.

В случае отсутствия ребенка без уважительных причин родительская 
плата за содержание ребенка взимается в размере 20 рублей. Взимаемые 
денежные средства будут направлены на хозяйственно-бытовое обслуживание 
детей дошкольной организации.

Начисление родительской платы производится Управлением 
образования администрации Шимановского муниципального округа.

Табель посещаемости детей предоставляется руководителем 
образовательных организаций в Управление образования администрации 
Шимановского муниципального округа в срок до 01 числа месяца, следующего 
за текущим месяцем.

Централизованная бухгалтерия ежемесячно производит начисление 
родительской платы в срок не позднее 03 числа месяца, следующего за 
текущим месяцем.

Администрация Шимановского муниципального округа обеспечивает 
предоставление информации о предоставлении компенсации родительской 
платы за присмотр и уход в дошкольных образовательных учреждениях по 
средству использования Единой государственной информационной системы 
социального обеспечения (далее-ЕГИССО), в порядке и объёме, 
установленными Правительством Российской Федерации, и в соответствии с 
форматами, установленными операторами ЕГИССО. Информация о 
предоставлении компенсации родительской платы за присмотр и уход в 
дошкольных образовательных учреждениях может быть получена по 
средствам использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленными 
Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами 
установленными оператором ЕГИССО


